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1 Úvod

Je známou pravdou, že investování na finančních trzích patří již od pradávna

k nejvýnosnějším zdrojům příjmů, samozřejmě přiměřeně tomu i k rizikovým

zdrojům příjmů. Ale ani tento fakt nezabraňuje stále většímu množství lidí

v České republice, aby tento způsob investování svých volných finančních

prostředků využívali. Na druhé straně se setkáváme neustále s názorem, že

obchodování s akciemi na burze je vlastně něco podobného jako kasino, kde se

obchoduje s vysoce rizikovými instrumenty. Je nutné konstatovat, že široké

veřejnosti chybí informace, které by je přesvědčili, že existuje i něco jiného než

dobře schovaná vkladní knížka.

V současnosti je finanční trh charakterizován nízkými úrokovými sazbami

vkladů a poměrně vysokou inflací. To způsobuje, že peníze rychle ztrácejí na

své hodnotě. Proto je třeba i drobné investory (fyzické osoby) informovat o

dalších možnostech, které finanční trh nabízí. Drobní investoři se svými volnými

finančními prostředky většinou zaměřují pouze na peněžní trh, ačkoliv to není

pouze jediná možnost. Jednou z dalších možností je trh kapitálový, který jejich

volné finanční prostředky v některých případech dokáže lépe zhodnotit.

Tématem mé diplomové práce je výnos, riziko a likvidita investičních možností.

Stojí-li investor před otázkou, do kterého aktiva investovat své volné finanční

prostředky, měl by brát tyto tři investiční kritéria v úvahu.

Cílem mé práce je charakteristika investičních možností individuálního investora

a komparace jejich výnosnosti, rizikovosti a likvidity. Aby bylo vůbec možné

provést toto srovnání, je zapotřebí nejdříve investorovi představit jeho investiční

možnosti, pomoci mu objasnit skutečnosti a principy spojené s obchodováním

s investičními instrumenty na kapitálovém trhu a upozornit ho na možná rizika.

Za všeobecný cíl této práce můžeme považovat poskytnutí zlomku informací

potřebného k pochopení kapitálového trhu a k volbě vhodné investiční strategie.

V druhé kapitole se nejprve zaměřuji obecně na pojem investice a jejich

základní členění, neboť není možné vyjmenovat ani analyzovat veškeré

investice, do kterých má investor možnost vkládat své volné finanční

prostředky.

Třetí kapitola je věnována teorii finančního trhu. Jeho členění a charakteristika

pomůže investorovi se dále zorientovat v možnostech investování. V další části

třetí kapitoly se zaměřuji na kapitálový trh a jeho další možnosti členění.

Zároveň se zmiňuji také o cenných papírech, které jsou předmětem

obchodování na kapitálovém trhu.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na investiční strategii, která by měla pomoci

investorovi postupovat při investování racionálně. Zaměřila jsem se zde na

pravidla magického trojúhelníku a na definování výnosu, rizika a likvidity.

Součástí investiční strategie je hlavně tvorba portfolia, kterou definuji v závěru

této kapitoly.

V páté kapitole popisuji vybrané investiční možnosti rozdělené do podkapitol

individuální a kolektivní investování. Jedná se o výběr pouze těch

nejdůležitějších instrumentů se kterými se lze na peněžním a kapitálovém trhu

setkat. Ve skutečnosti jich existuje nepřeberné množství.

Jelikož cílem mé práce je sestavit portfolio individuálního investora (fyzické

osoby) dle finančních možností a požadavků, vybrat optimální možnost

investování v České republice z hlediska výnosu, rizika a likvidity, sedmou

kapitolu věnuji této problematice.

2 Vymezení investic a jejich charakteristika

Investice můžeme chápat jako obětování určité hodnoty v současnosti za

účelem získání vyšší hodnoty v budoucnosti, která je ovšem nejistá. Získání

určitého budoucího výnosu je jakousi odměnou za čekání.

Investice se ve svém nejširším pojetí v ekonomické teorii většinou charakterizují

jako ekonomická činnost, při níž se subjekt (stát, podnik, jednotlivec) vzdává

své současné spotřeby s cílem zvýšení produkce statků v budoucnosti.

Obdobnou povahu má i charakteristika, kdy investice jsou chápány jako

obětování dnešní (jisté) hodnoty za účelem získání budoucí (zpravidla méně

jisté) hodnoty. Investice tvoří jeden z mostů mezi přítomností a budoucností

ekonomiky1.

Není prakticky možné spočítat, natož analyticky podchytit, veškeré investice,

které jsou na světovém trhu k dispozici. Jestliže se automobil skládá řádově

z tisíců součástek, potom světové kapitálové trhy nám nabízejí sestavit

portfolio, které by svojí složitostí automobil výrazně předstihlo. Ovšem zatímco

automobilové součástky jsou značně různorodé, všechny investice mají

společnou podstatu: kupujeme-li investici, kupujeme její budoucí výnosy2.

2.1 Základní rozd ělení investic

Základní způsob členění investic ukazuje obrázek 2.1., z něhož vyplývá, že

investice je možno rozdělit na dvě základní skupiny, kterými jsou „investice

reálné“ a „investice finanční“3.

1 Valach, J. (2001)
2 Kohout, P. (1998)
3 Rejnuš, O. (2006)

Obrázek č. 2.1.: Základní rozdělení investic

Zdroj: Rejnuš, O. (2006)

Z výše uvedeného obrázku tedy vyplývá, že se investice člení podle

jednotlivých druhů investičních aktiv. Finanční a reálné investice jsou investice,

které se vzájemně doplňují. Ve vyspělých ekonomikách převládají investice

finanční a v nedokonale rozvinutých ekonomikách převažují investice reálné.

2.1.1 Finanční investice

Finanční investice můžeme rozdělit tak, jak nám to ukazuje obrázek 2.1.1.
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Obrázek č. 2.1.1.: Rozdělení finančních investic

Jedná se o transakce mezi ekonomickými subjekty, které jsou většinou

zachycené na listu papíru, který slouží jako důkaz provedené finanční investice

a jsou na něm stanoveny podmínky této transakce. Dává také jejímu majiteli

určitá práva, proto se tato listina nazývá cenným papírem.

Finanční investice

Peněžní vklady

Poskytnuté úvěry a půjčky

Dluhopisy (krátkodobé i dlouhodobé) Šeky

Směnky
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Depozitní certifikáty

Akcie

Podílové listy

Pojištění
Důchodové pojištění

Penzijní připojištění

Životní pojištění

Finanční spoluúčast na podnikání

Deriváty (odvozené CP)

Osobě, která majetek (peníze) poskytla, jsou zaručena buď všechna, nebo jen

některá z těchto práv4:

o právo na navrácení majetku;

o právo na zaručenou peněžní odměnu (úrok, prémii);

o právo podílet se na zisku (který byl pomocí investice vytvořen);

o právo podílet se vlastnicky na majetku osoby, která si půjčila;

o právo rozhodovat nebo spolurozhodovat o způsobu použití poskytnutých

prostředků při podnikatelské činnosti;

o případně další druhy práv.

Z uvedeného tedy vyplývá, že finanční investice mají především podobu

investic do investičních nástrojů finančního trhu, a to zejména do cenných

papírů.

2.1.2 Reálné investice

Zatím byl zmíněn pouze pojem finanční investice, ale neměly by zůstat bez

povšimnutí ani další možnosti uložení svých úspor, kterými jsou investice

reálné.

Reálné investice můžeme charakterizovat jako investice, které jsou vždy

vázány na konkrétní předmět nebo činnost a mají charakter hmotných aktiv.

Za nejdůležitější reálné investice jsou obecně považovány především investice

do podnikání v oblasti výroby nebo služeb. Pokud se ovšem jedná o investice

do reálného majetku za účelem jeho dočasné držby, následného zhodnocení a

budoucího prodeje, jsou za ně považovány především investice do nemovitostí,

dále do movitých věcí trvalé hodnoty, a to zejména uměleckých předmětů,

4 Rejnuš, O. (2004)

drahých kovů nebo případně i různých nerostných surovin (komodit). Vzhledem

k tomu, že reálné investice představují zakončení každého finančního toku, je

možno usuzovat, že zpravidla bývají konečným cílem investorů5.

Zájem o reálné investice roste především v období, kdy je finanční trh zmítán

nejistotou, v období hospodářské či politické nejistoty a při existenci nebo

očekávání vysoké míry inflace.

K nejstarším prostředkům, které se používají k uchování hodnoty v dobách

nejistoty, patří zlato a drahé kameny. Běžný investor zřejmě uvažuje o nákupu

zlatých slitků nebo investičních mincí, případně certifikovaných investičních

diamantů. Jde o konzervativní investici, které zřejmě nepřinese velký zisk, ale

může zabránit ztrátě, když se vše okolo hroutí. Za bezpečné lze považovat


[…]


Šťastného, abychom zjistili, kolik volných finančních prostředků by mohlo být

použito na vytvoření investičního portfolia. Dalším kritériem, které nesmí být

opomenuto, je stanovení rizikového profilu daného investora. A to proto, že

výsledný rizikový profil je směrodatný k výběru a rozložení investic v portfoliu.

Většina investorů neví, co vlastně chtějí. Nicméně je důležité, aby investor znal

své vlastní finanční cíle, od kterých se odvíjí stanovení investičního horizontu.

V případě pana Šťastného bylo možné alokovat 2 123 000 Kč volných

finančních prostředků do různých investic. Rizikový profil pana Šťastného byl

vytvořen na základě investičního dotazníku poskytnutého od společnosti ČSOB.

Po vyhodnocení všech údajů v něm uvedených byl tento investor zařazen do

růstového investičního profilu, který je charakteristický skladbou těchto

investičních nástrojů: 55% akciových instrumentů, 40% úrokových instrumentů

a 5% ostatních instrumentů (př. nemovitosti). Co se týče finančních cílů a s nimi

spojených investičních horizontů, pan Šťastný předpokládá, že bude mít za

nějaký čas rodinu a chce si v horizontu 10 let postavit dům. Dalším cílem pana

Šťastného je expedice do Peru, kterou by rád uskutečnil za tři roky. Jako

poslední cíl si zvolil přilepšení k zabezpečení na důchod do kterého půjde

zhruba až za 30 let.

Na základě těchto hledisek byla stanovena obecná kritéria pro tvorbu

investičního portfolia, které bylo vytvořeno v rámci kolektivního investování a

bylo složeno z těchto podílových fondů. 50% bylo zastoupeno akciovými fondy,

11% smíšenými fondy a 39% dluhopisovými fondy. Jelikož nebylo možné

komplexně zmapovat všechny investiční společnosti spravující podílové fondy,

vybrala jsem z tohoto důvodu tyto tři investiční společnosti: Investiční

společnost ČP Invest, Investiční společnost Česká spořitelna a Investiční

společnost ČSOB. Pro účely srovnání byly vybrány podílové fondy vedené

v české měně.

Následně byly tyto vybrané podílové fondy porovnávány z hlediska výnosnosti,

rizikovosti a likvidity. Podle tohoto zhodnocení byla sestavena 4 modelová

investiční portfolia. U každého modelového portfolia byla vypočtena výnosnost

a rizikovost portfolia, stanovena likvidita a korelační koeficienty. Tyto výsledky

posloužily k vzájemnému srovnání modelových portfolií. První modelové

portfolio bylo sestaveno z nejméně rizikových fondů. Druhé portfolio bylo

vytvořeno z nejvýnosnějších fondů. Pro třetí portfolio byly vybrány fondy se

střední výši rizika a výnosnosti. Poslední čtvrté portfolio bylo složeno z fondů

jedné investiční společnosti, konkrétně Investiční společnosti Česká Spořitelna.

Z uvedených modelových portfolií, které jsem ve své práci představila, bych

panu Šťastnému doporučila vybrat k investování svých volných finančních

prostředků poslední zmiňované portfolio. Toto portfolio spatřuji jako

nejvýhodnější z hlediska výnosu, rizika i likvidity. Nicméně, toto portfolio

koresponduje, podle mého názoru, i se stanoveným rizikovým profilem pana

Šťastného. Dále bych mu doporučila nenakupovat akciovou složku najednou,

ale rozdělit ji na cca 6 nákupů po čtvrtletích, investor se tak vyhne nákupu

v nevhodnou dobu. Jelikož má pan Šťastný sjednané penzijní připojištění, které

je uvedeno v jeho struktuře příjmů a výdajů, doporučovala bych navýšit měsíční

platbu na částku 1 500 Kč. Z důvodů přebytku volných měsíčních finančních

prostředků bych investorovi navrhla tyto prostředky pravidelně investovat a dále

tak navyšovat jejich hodnotu.

9 Summary

The topic of my diploma thesis is „The yield, risk and liquidity of investment

options”. In the introductory part of this thesis, I define the concept of

investment. Furthermore, I deal with the financial market theory and with the

characteristics of the subsegments which work within this market. I also define

securities, their types and specifics. The next part of the thesis is aimed at the

investment strategy which should help an investor to proceed reasonably while

investing. Herein, I focused on the rules of the magic triangle and on the

definition of the yield, risk and liquidity. I mention the theory of the investment

portfolio as well. This is followed by the description of the selected investment

options divided into subchapters about individual and collective investments;

this being the selection of only the most important investment instruments one

can use both in the money market and in the stock market. In the rest of the

thesis, I deal with the creating of an individual’s investment portfolio and with

the comparison of the yield, risk and liquidity of the selected options.

Key words: investment, individual investor, investment strategy, investment

portfolio, yield, risk, liquidity, unit trust.

Shrnutí:

Tématem mé diplomové práce je ,, Výnos, riziko a likvidita investičních

možností“. V úvodní části mé práce definuji pojem investice a jejich základní

členění. Dále se zabývám teorií finančního trhu a charakteristikou dílčích

segmentů, které v rámci finančního trhu fungují. Definuji cenné papíry, jejich

specifika a druhy. Další část práce je zaměřena na investiční strategii, která by

měla pomoci investorovi postupovat při investování racionálně. Zaměřila jsem

se zde na pravidla magického trojúhelníku a na definování výnosu, rizika a

likvidity. Zmiňuji se také o teorii portfolia investic. Dále popisuji vybrané

investiční možnosti rozdělené do podkapitol individuální a kolektivní

investování. V závěru práce se zabývám sestavením portfolia individuálního

investora (fyzické osoby) a komparací výnosu, rizika a likvidity vybraných

investičních možností.

Klíčová slova: investice, individuální investor, investiční strategie, portfolio

investic, výnos, riziko, likvidita, podílový fond.
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