## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** účetnictví a financí
**Student:** Bc. Andrea Králová
**Studijní obor:** účetnictví a finanční řízení podniku
**Název diplomové práce:** Výnos, riziko a likvidita investičních možností
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Miroslava Šafránková

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (3) částečně vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

**Komentář:** postrádám postupy výpočtů (přílohy)

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jak rozhodování investora může ovlivnit současná situace na finančních trzích?

**Datum:** 23. 09. 2008

**Podpis vedoucího diplomové práce:**